4. Et Jus Civile luculentissima hujus argumenti prodit argumenta. Sic
enim D. Severus Calpio Rufino: *Omnem me rationem adhibere subveniendus
pupillis, cum ad curam publicam pertineat, liquere omnibus volo.* l. 2. §. 2. ff. qui
petant tut. Et quam ultronea propensitate Proconsul pupillis indulgere de-
beat, testatur l. 9. §. 5. ff. de Off. pro Cons: Maxime vero toto tit: ff. dereb. eor. qui
sub tut. cum tot. const. C. concordantibus disponitur, ne minorennum bona vel
ipsis tutoribus alienare liceat nisi Judicis decretum interveniat, quod nec sub-
reptitum vel subdolum, sed legitimum sit & Justitiæ congruum.

5. Quo ipso Jus commune technis tutorum ita obviat, imbecillitati
minorum miserandæ mirandum in modum ita consulit, atq; adeo multis sup-
positum captionibus, multisq; expositum insidiis, hoc hominum genus ita
tuetur, ut dicta ejus bona agminibus quasi formidulosis defensa esse videantur.

6. Quæ cum ita sint, noluimus Decreti istius materiam relinquere indi-
scussam, sed placuit festiva potius in panegyri eandem scrutari, exemplo l. 1. ff.
de confirm. tut. præfat. Nov. 72. ubi præcipue studiosa cura circa minorum in-
strumenta injungitur præfæctis. Ex ratione pragmaticorum, quod nunquam

A

nimium

nimum perfecta esse possit cognitio vel disceptatio, quæ favore impetrata
ætatis suscipitur: siquidem semper melius sit intacta minorum jura servari,
quam post causam vulneratam remedium quærere, per L. ult. C. in qvib. caus.
restit. in integr. necess. non est. Sicuti etiam Octavius Simoncellus integrum
de decretis tractatum congesit, eumq; in titulos & inspectiones distribuit. In
quo tamen methodum præsertim, & plura alia desideramus, de quibus in sub-
sequentibus patebit.

CAPUT I.

De

Definitione Decreti.

7. Methodica vero ut fiat dissertatione, ita Decretum hoc definito: Decre-
tum est sententia judicis, quæ auctoritatem legitimè interponendo, minoris
contractum justum esse decernit. L. 5. §. 9. & t. t. ff. de reb. eor. qui sub tut.

8. Positâ definitione ponderandum propono i. *Definitum*. 2. *Definitionis*
& totius materiae *Essentialia*; deinde *Accidentalia*.

9. *Definitum* est Decretum deductum à cerno, sine præ: & supino,
quod ap. Latinos significat discerno, unde decerno; *décretum*: & Germanice
& Exoticè, *decret: ex Græco ορθίω*. Variæ a. inveniuntur ejus significationes;
aliæ nimirum in Jure Can. aliæ in Jure Civili.

10. Nobis omnes illas recensere non permittit pagellarium angustia,
qua constringor amplissimæ Facultatis Statuto; Interim nostrum, quod jam
definivimus, *decreto*, se offert t. t. ff. *dereb. eor. qui &c. & concord. C.*

CAPUT II.

De

Causa Decreti efficiente & finali.

11. Definitionis illius & totius nostri decreti *Essentialia* sunt i. *Causæ*. 2. *Ef-
fectus*. *Causæ* ejus sunt *Extrinsicæ* & *Intrinsicæ*. Illæ sunt *Efficiens* & *finis*. *Efficiens*
est vel *Procreans*, videlicet SCrum Clementianum, ab Ulpiano in l. 1. ff. de reb.
eor. relatum, & ad differentiam Scti Tertulliani ita dictum: vel *Conservans*,
nimirum ipse *Judex*.

12. *Judex* autem aut *propriè* ita dicitur, aut *secundum quid*, scilicet *Char-
tularius* seu *Notarius*. *Propriè* dictus *Judex*, vel *Ordinarius* est vel *delegatus*.

13. *Ordinarius* *Judex* interponendi decreti quis sit, si *prædium* sub alte-
rius jurisdictione situm est, quām cui minoris persona subest, valde discrepan-
tes sunt DD. *opiniones*, & *necessarium* in veritatem rei inquirere. Nam, si in
provin-

57

provincia ubi prædium situm est consuetudo vigeat, quod major XX. annis si-
ne solennitate immobilia vendere possit, ut est consuetudo Andegavensis:
Dubitari potest, si minor e. g. in ducatu Andegav: prædium possidens, extra
ducatum, fortassis Sylvanecti, Gall: Senlis, domicilium habeat, an post XX. an-
num prædium liberè alienare possit, an vero secundū consuetudinem Sylvane-
ctensem aut solennitates adhibere, aut XXV. ætatis annum expectare teneatur.
Equidem existimo dubium tollere l. 5. §. 12. ff. de reb. eor. junctā l. 15. §. 1. ff. de re
judic, quod Judex originis & domicilii minoris validè decretum interponat.
Facit l. 5. C. qui dare tut. l. 30. in princ. C. de Episcop. aud. Gail. 2. Ob. 130. n. 14. Et
est opinio Bart. in L. cunctos populos n. 26. de sum. Trin. Quod hæc ratione domi-
ciliū spectetur. Atq; ita pronunciatum fuisse in Parl. Parisiens. testatur Louet:
Recueil. des Arrestes. Arr. 42. p. 11. lit. C. Nec quicquam resilit l. antep. ibi, pro-
vinciæ in quā situm est. C. de præd. minor. Vel, quod Judex domicilii illo casu
simul fuerit rei sitæ Judex. Vel, quod Præsidis istius provinciæ jurisdictione
à jurisdictione Judicis domicilii non fuerit proflus separata, sed aut cumu-
lative concessa, aut quod ambo unum superiorem recognoverint.

14. Delegari an possit decreti hæc interponendi auctoritas? non minus
subtiliter disputatur, textibus Juris in utramq; partem sese offerentibus. Mihi
tamen stat sententia, decreti interpositionem neminem posse delegare, nisi so-
lum Principem, text. in l. 2. §. 1. ff. offic. ej. cui mand. est jurisd. l. 2. C. de Assessor.
l. minorum C. de præd. min. l. ult. in fin. C. præd. Decur. lib. 10.

15. Porro Judicis secundum quid ita dicti, nimirum Notarii officium est,
ut nullum nisi de legitimè interposito decreto instrumentum conficiat; alias
exilii animadversione plectetur. arg. l. 14. §. 3. Cod. de S.S. Eccles. Quomodo au-
tem Instrumentum conscribere debeat, instituti nostri non est exponere, sed
discet illud ex Nov. 44. Receß. Imp. An. 1512. zu unterrichtung der offenen Notarien
& tr. Sim. de decret. l. 1. tit. 1. inf. 7.

16. His accedit caula ~~æterna~~ ~~æterna~~ ~~æterna~~, & alienum urgens, l. 5. §. 14. ver-
bis, sed ita demum, bis repetitiis, ff. de rebus eorum. l. 12. C. de præd. min. l. 47. ff. de
minor. Requiritur enim, quod creditor minoris debitum indesinenter urgeat,
& solutionem in præsenti postulet. d. l. 5. l. 22. post Pr. C. de adm. tut. Vel cursus
usurarum alias impediri non possit, d. l. 5. §. 9. in fin. de reb. eor. arg. l. 5. §. 1. ff. de
jur. delib.

17. Quocirca diligenter monendus est creditor, ne statim cum sacco
paratus veniat, l. 105. ff. de solut. sed & humanitatis & miserationis officia mi-
nori præstet, elegantil. 33. in fin. pr. ff. de usur.

18. Inter & alienum etiam dotis; & exemplo ejus, studiorum causa meri-

to connumeratur, usque adeo, ut non tantum judicem & què ac ipsum & alie-
num urgens ad decretum interponendum commoveat, arg. l. 22. in pr. v. Præci-
pimus C.l. 12. §.3 in fin. ff. de admin. tut. l. 4. ubi pupill. educar. deb. l. ult. C. de alim.
pupill. præst: sed ejusmodi sumptus ex tam justa honestaq; causa etiam sine de-
creto dari vel fieri possunt, l. sumptus. 3. C. de administrat. tut.

19. Finis appetit multiplex: præcipuu autem est quem in proloquio
diximus, ne minores fraudentur, l. 5. §.5. h.t. Wes. π. ibid. n. 1. quo leges nostræ
semper respiciunt. l. 22. C. de admin. tut. l. 6. C. unde vi l. 7. §.3. ff. SCt. Maced.
Dum enim huic ætatis curriculo fragilitas, inopia consilii, & facilitas captio-
nis individuos se comites præbent, non immerito illis veneranda justitia obvi-
at. Tantum abest, ut hæc decreti interpositio iniqua dicenda sit, quasi rerum
administrationem, à naturâ concessam, rigidè minoribus auferat. l. 14. in fin. C.
de contrah. empt. prout alii alias argutantur ex l. 2. ff si à parent. quis manumis. sit.
l. 21. C. mandat. & similibus.

CAPUT III.

De

Causa Decreti Materiali & Formali.

20. Atq; tales sunt causæ decreti extrinsecæ. Intrinsecæ sunt Materia ex
quā: & Forma per quam est Decretum.

21. Materia est sententia. Quam si quis non admiserit, is vel arbitrium
vel æstimationem dicere poterit ex l. 1. §.2. verb. æstimet. l. 5. §.9. verbo arbitri-
um ff. d'ereb. eor: q. sub. tut. vel ipsemet sibi melius genus invenire.

22. Decretum enim propriæ species sententia non est, quia non in
judicio post plenam cause cognitionem, ut sententia, sed extra judicium
causa summarie cognitâ officio Judicis nobili interponitur, ut docet Wes:
in π. ff. de re judic: n. 4. in fin.

23. Forma decreti interna est & externa. Interna exprimitur verbo de-
finitionis legitime; & dicitur alias secundum hanc solenniter decretum inter-
poni. l. 6. C. de præd: min: Ut nimirum Judex respiciat: præcedentia aliena-
tionem & alienationem ipsam. Licet enim multa in decreti interpositione
arbitrio judicis conceduntur; Atamen arbitrium tantum & æstimatio ipsi
tribuitur, non vero liberum arbitrium. l. 5. §.14. ibi, non liberum arbitrium.
& §.9 ff. d'ereb. eor: Addel l. 30. in pr: ff. de oper: lib. l. 24. in pr: ff. locat. l. 6. &
l. 76. ff. prosocio. l. 60 ante fin. ff. mandat. l. 11. §.7. in fin. ff legat. 3, arg: c. in
generali 81. de R. 1. in §.l. 35. in pr: C. de inoff. test: l. 6. §.6. C. de modo. multar.
Et falsum esse existimo quod quidam statuunt decretum ex intervallo accedere
posse. §.9. l. 3. C. si propt: pub. pens. Falsum etiam est decretum valere quando
fuit

54

fuit interpositum tunc, hoc est, dum peteretur, prout quotidiè faciunt imperiti Judices. Verba sunt Pet. Ancor. conf. 82. incip. Visis actis.

24. Alienationem igitur cognitio causa praecedat, ut perpendat judex: cur alienandum: & deinde quid alienandum sit. Causa illa requiritur necessaria & legitima, legitimè Judici probata. l. 6. C. de præd. min. Adeo ut contractus causa perfecte non probatâ, licet decretum de facto intervenerit, perfacile rescindi possit. Et si ex falsa causa profiscatur decretum, illud ipso jure nul. l. 5. §. antep. ff. de reb. eor. l. 5. C. d. tit. arg. l. 10. ff. de tut. & cur. dat. ab his. Gail. 2. Obs. 72. an. 5. Etiam si causa partim sit falsa & partim vera. Nam in individuis, quale decretum est, utile etiam per inutile vitiatur. l. 1. §. 17. & 18. ff. de aquâ quot. & astiv. l. 9. §. 7. ff. de fidejus. §. 7. Inst. de hered. Inst. Gail. 2. Obs. 5. n. 9. & 2. Obs. 19. n. 17. in med.

25. Ex quibus propè supervacaneum est querere an judex officium suum ex iusta causa imploratum interponere cogatur. Videtur enim dicendum, Judice eo casu injuste decretum denegante, alienationem cum protestatione valere, arg. l. 59. C. de decurion.

26. I lud omnino probare non possum, quod video à quibusdam judici concedi, ut pro studio interponendi decretum, salarii vel honorarii loco aliquid recipiat. Movent me enim l. ult. v. nullum eos. C. de præd. decur. l. 25. in fin. C. de Nup. l. 2. §. fin. ff. de condit. ob turp. caus. l. 3. C. ad L. Jul. repetund. Gail. 1. Obs. 151. n. 8. Paris de Put. tr. de Syndicat. verb. Corruptio. Et nota est Ciceronis sententia, *huc accommodanda; quæstui habere Rempub. (& res pupillares)* non modo turpe est, sed etiam sceleratum & nefarium. Atq; hoc est, quod unicè observabatur, antiquitus, ne egeni & exhausti homines ad judicandum admitterentur. Verendum enim videbatur, ne tales judges non tam rationem muneris sui, quam magnitudinem munerum aliorum considerarent: neve libentius in nutritorum quam in argumentorum ponderibus expendendis occuparentur: &, utrius gravior esset manus, ejus causam quoque meliorem videri pronunciarent. Addo l. Rescripto 6. in prin. ff. de muner. & honor. Id quod nec ipse Spiritus S. intactum relinquit, quando Judices ab avaritia & dorophagia alienos eligendos esse suggerit Exod. 18. v. 21. Et electos monet, ut manus abstineant suas, ne dona capiant, Esai 33. v. 15. quia flamma absorbet tabernacula eorum. Job. 15. v. penult.

27. Post hæc quid alienandum sit, Judex perponderet accuratissime, & ita in bona minoris inquirat, ne tutoribus vel curatoribus credat nimium, sed aut necessarios pupilli quos iam vel quem alium, qui notitiam rerum pupillarum habeat, aut repertorium aliasve rationes edifici jubeat, &c. l. 5. §. 11. de reb. eor. Ut intelligat, an pecuniam pupillus habeat, &c. d. l. 5. §. 9. v. querere ff. eod. Et, ita possit curare, quo res minus pupillo utilis & fructuosa distrahatur,

28. Præterea in alienatione ipsa sit Judex sollicitus, ut primo ipsius veri tutoris vel curatoris qui inventarium confecit, autoritatem adhibeat. *l. ult. in fin. C. si prop. pub. pens. l. 8. ff. de reb. eor. l. 6. C. de præd. min.* Etsi enim perplexa sit quæstio an Judex tutoris vel curatoris non intervenientis defectum suo decreto supplere possit; Verior tamen est opinio, quæ alienationem ejusmodi irritam dicet. *l. fin. C. si prop. pub. pens. arg. l. 8. §. 17. ff. de transact. VVes. π. hic. n. 5. v. Eodemq.*

29. Amicorum vel propinquorum præsentia à quibusdam etiam dicitur necessaria: sed illa in jure nostro nullibi requiritur. Benetamen & necessario quidem multis in locis receptam est, quod separatio vel segregatio liberorum, vel unio prolixi & similis actus quando parentes ad alia vota transiunt in præsentia consanguineorum, expediatur; quorum tunc interventus tantum operatur, ut inducat præsumptionem æqualitatis & justæ segregacionis. *arg. l. 35 ibi, amicus intervenientibus. C. de Transact. & ibi Bart. n. 2. Grammat. decisi. 66. n. 65.*

30. Deinde discernat Judex inter possessiones, & minus pupillo utilem distrahi jubeat. *text. ad literam in §. 10. in fin. l. 5. de reb. eor.* contra quem nonnulli errantes scribunt venditionem sine hac observatione firmam esse præterea quia de illa nihil in oratione D. Severi continetur, quos ipse textus refutat.

31. Consimiliter æstimare debet Judex, utrum vendere potius an obligare permittat *d. l. 5. §. idem Prætor l. 7. § 3. ff. de reb. eor.* Et si obligare vult, vigilanter attendat ne plus accipiatur fœnoris, quam necessitas requirat. *d. §. idem Prætor. arg. l. 9. in fin. pr. ff. alim. leg.* Nam si plus sumatur, quam opus sit ad solvendum æs alienum, erit obligatio potius ex voluntaria quam necessaria causa: contra trad: *Artc. 25.*

32. Ne etiam tutores pecuniâ abutantur, oportet insuper judicem curare, ut pecunia accepta creditoribus solvatur, *d. l. 5. §. 13. ff. de reb. eor.* Id quod fieri commodè, si vel viator ipsi renunciet, *d. §. 13.* vel creditorema citet, ut præsens statim pecuniam accipiat.